
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 E  -  S e r v i z i  a l  C i t t a d i n o  
 
 

------------------------------------------- 
N°   1064   del   29/12/2023 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Impegno di spesa in riferimento all’attivazione dei T.I.S. (Tirocini di Inclusione Sociale) e dei 
P.A.S.S. (Percorsi di Socializzazione Sociale Sostenibile) presso il Comune di Druento, annualità 
2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Impegno di spesa in riferimento all’attivazione dei T.I.S. (Tirocini di Inclusione Sociale) e dei 
P.A.S.S. (Percorsi di Socializzazione Sociale Sostenibile) presso il Comune di Druento, annualità 2024. 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE 
Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
Premesso che:  
 
 il C.I.S.S.A. opera a favore di soggetti adulti in difficoltà e giovani che presentano particolari fragilità 

attraverso l’attivazione di Tirocini di Inclusione Sociale (T.I.S.) finalizzati all’inclusione sociale e 
lavorativa;  

 il regolamento del C.I.S.S.A. attualmente in vigore prevede il riconoscimento di un sostegno al 
reddito di euro 300 mensili, come indicato dalla DGR 74-5911 del 3 giugno 2013;  

 il Consorzio, con i Comuni aderenti, attua anche altre forme di sostegno al reddito, tra le quali le 
attività di volontariato a fini di utilità sociale che prevedono un contributo di euro 400 mensili.  

 
Preso atto che nell’Assemblea dei Sindaci del 18/01/2017 è stata esaminata la necessità di omogeneizzare 
le diverse quote di sostegno al reddito attualmente erogate, a carico del Consorzio e dei Comuni associati, 
al fine di non creare disparità di prestazione per i cittadini afferenti agli interventi prima evidenziati.  
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 31/01/2017:  
 con cui è stato approvato l’adeguamento dei contributi per i Tirocini di Inclusione Sociale (T.I.S) 

erogati dal C.I.S.S.A. con una quota di € 100,00 mensili a carico del Comune associato ove risiede il 
soggetto beneficiario;  

 la quale, avendo carattere di continuità e non di sperimentale per la sola annualità 2017, autorizza 
all’integrazione dei T.I.S. anche per le annualità a venire.  

 
Dato atto che il Comune di Druento stabilisce annualmente, compatibilmente agli stanziamenti in bilancio, 
quanti tirocini integrare.  
 
Richiamate: 
 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 06/12/2023 “Tirocini di inclusione sociale per adulti 

in difficoltà (T.I.S.) - Approvazione bozza di convenzione per i tirocini promossi dal Consorzio e 
ospitati presso il Comune di Druento, annualità 2024. Indicazioni in merito all'integrazione 
economica e alle spese concernenti i tirocini stessi.”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 07/11/2023 “Approvazione ATTO DI INTESA PER 
L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE FASCE 
DEBOLI (P.A.S.S.) anno 2024”; 

 la Deliberazione di giunta Comunale n. 196 del 19/12/2023 “P.A.S.S. PERCORSI DI ATTIVAZIONE 
SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI (P.A.S.S.) anno 2024. Indicazioni in merito 
all’integrazione economica a carico dell’ente comunale e alla prosecuzione dei progetti P.A.S.S e 
T.I.S. annualità 2024.”. 
 

 
 
Dato atto che in sede di GAM del 04.12.2023 è stata concordata l’attivazione dei T.I.S. Tirocini di Inclusione 
Sociale e dei P.A.S.S. Percorsi di Socializzazione Sociale Sostenibile, nel seguente modo: 

 un progetto T.I.S. a favore della signora Omissis – C.F. Omissis 
per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 30/06/2024  
per una spesa a carico del Comune di complessivi €600,00; 

 un progetto P.A.S.S. a favore della signora Omissis - C.F. Omissis 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 31/12/2024  
per una spesa a carico del Comune di complessivi €1.800,00; 

 un progetto P.A.S.S. a favore del signor Omissis – C.F. Omissis 
per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 30/06/2024  
per una spesa a carico del Comune di complessivi €900,00. 

 
Ritenuto di procedere all’impegno della spesa realtiva all’integrazione economica a carico dell’ente 
ospitante (il Comune di Druento) a favore dei beneficiari così come si seguito riportato: 
 a favore della signora Omissis – C.F. Omissis,  

per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 30/06/2024, 
per una spesa complessiva di € 600,00 (€100,00 mensili)  
imputando la spesa sul cap. 4120/37/1 - Esercizio 2024; 
 a favore della signora Omissis C.F. Omissis,  

per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 31/12/2024,  
per una spesa complessiva di € 1.800,00 (€150,00 mensili)  
imputando la spesa sul cap. 4120/37/1 - Esercizio 2024. 
 a favore di del signor Omissis – C.F. Omissis 

per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 30/06/2024,  
per una spesa complessiva di € 900,00 (€150,00 mensili)  
imputando la spesa sul cap. 4120/37/1 – Esercizio 2024. 

 
Visto gli art. n. 183 del Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. 267/2000. 
 
Visto l’art. 44 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 20/06/2013, ai sensi del quale l’impegno avviene con atto del responsabile del servizio. 
 
 
Visto ilDecreto Sindacale N. 5 del 12/6/2023   
 
 

DETERMINA 
 

1.  Di richiamare tutto quanto espresso in premessa. 
2. Di approvare, in base a quanto stabilito in sede di GAM del 04.12.2023 e approvato con 

Deliberazione n.196 del 19/12/2023 l’attivazione dei T.I.S. (Tirocini di Inclusione Sociale) e dei 
P.A.S.S. (Percorsi di Socializzazione Sociale Sostenibile) annualità 2024, nel seguente modo: 

 sig.ra Omissis dal 01/01/2024 al 30/06/2024 – (TIS) 
 sig.ra Omissis dal 01/01/2024 al 31/12/2024 – (P.A.S.S.) 
 sig. Omissis dal 01/010/2024 al 30/06/2024 – (P.A.S.S) 
 
 
3. Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2024/2026 - Esercizio 2024 in 

riferimento all’integrazione economica con risorse comunali a favore dei beneficiari, così come si 
seguito riportato: 

 a favore della signora Omissis – C.F. Omissis,  
per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 30/06/2024, 
per una spesa complessiva di € 600,00 (€100,00 mensili)  
imputando la spesa sul cap. 4120/37/1 - Esercizio 2024; 
 a favore della signora OmissisC.F. Omissis,  

per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 31/12/2024,  
per una spesa complessiva di € 1.800,00 (€150,00 mensili)  
imputando la spesa sul cap. 4120/37/1 - Esercizio 2024. 
 a favore di del signor Omissis, – C.F. Omissis 

per il periodo compreso tra il 01/01/2024 e il 30/06/2024,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per una spesa complessiva di € 900,00 (€150,00 mensili)  
imputando la spesa sul cap. 4120/37/1 – Esercizio 2024. 
 
4. Di non pubblicare i nominativi dei beneficiari per motivi di privacy. 

 
 
 
 
Druento, 29/12/2023 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott.  Luca  COSTANTINI 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


